
 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная 

школа № 63 имени Героя 

Советского 

Союза Рихарда Зорге» 
 

«Совето Союзлэн Героез 

Рихард Зорге нимо 

63-тӥ номеро огъядышетонъя 

шоръёзо школа» 

муниципал коньдэтэн возиськись 

огъядышетонъя ужъюрт 

      426011, УР, г. Ижевск, ул. Майская, 14 а, Тел. 73-10-08, факс 72-18-94 e-mail: sc063@IZH-SHL.UDMR.RU 

 

ПРИКАЗ 
г. Ижевск 

 

   
17.12.2025 г.                                                                                                         №330-о 
 

О внесении изменений в программу развития МБОУ «СОШ № 63  

имени Героя Советского Союза Рихарда Зорге»  

на 2024–2027 годы 

 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Устава МБОУ «СОШ № 63 имени Героя 

Советского Союза Рихарда Зорге», решения педагогического совета (протокол № 13 от 16 

декабря 2025 года), в целях повышения качества образования и совершенствования работы 

МБОУ «СОШ № 63 имени Героя Советского Союза Рихарда Зорге» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить внесённые изменения в Программу развития МБОУ «СОШ № 63 имени Героя 

Советского Союза Рихарда Зорге» со сроком действия с 01 января 2024 года до 31 

декабря 2027 года в свете требований Проекта «Школа Минпросвещения России» в 2025 

году (Приложения). 

2. Заместителю директора по УВР Чермных Т.А. обеспечить выполнение мероприятий по 

реализации программы развития, утвержденных настоящих приказом. 

3. Приступить к реализации Программы развития МБОУ «СОШ № 63 имени Героя 

Советского Союза Рихарда Зорге» с 01 января 2026 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

Директор:           Р.К. Санников

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 1 

к приказу от 17.12.2025 № 330-о  

 

Управленческие решения, направленные на устранение причин возникновения 

дефицитов 

 

Результаты самодиагностики образовательной организации и соответствие уровням 

модели «Школы Министерства просвещения России» в 2025 году 

 

 

 

 

Трек  

 

 

Количество 

баллов 

З
н

ан
и

е 

В
о
сп

и
та

н
и

е 

Т
в
о
р
ч
ес

тв
о

 

П
р
о
ф

о
р
и

ен
та

-ц
и

я 

З
д

о
р
о
в
ь
е 

У
ч

и
те

л
ь
. 
 

Ш
к
о
л
ь
н

ы
е 

к
о
м

ан
д

ы
 

Ш
к
о
л
ь
н

ы
й

 к
л
и

м
ат

 

О
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ая
 

ср
ед

а 

Результаты 

самодиагностики  

2023 год Средний 

уровень 

33 18 20 13 12 18 18 13 145 

Результаты 

самодиагностики  

2024 год Средний 

уровень 

38 18 21 13 15 21 19 17 162 

Результаты 

самодиагностики  

2025 год 

Средний уровень 

36 18 26 13 17 22 19 20 171 

Базовый 

(минимально 

достаточный) 

15-

28  

10-14  10-

17  

5-7  7-12  11-17 6-13 8-11  72-122 

Средний 29-

47  

15-17 18-

25  

8-11  13-

19  

18-27  14-

16  

12-14 123-179 

Полный 48-

53  

18-20  26-

30  

12-

14  

20-

22 

28-32 17-

19  

15-17  180-207 

 

Администрация МБОУ «СОШ №63 имени Героя Советского Союза Рихарда Зорге» 

провела самодиагностику в 2025 году через систему мониторинга деятельности 

образовательных организаций сайт https://sas.ficto.ru/services.  

Процедура самодиагностики, цель которой - определить уровень соответствия 

общеобразовательной организации статусу «Школа Минпросвещения России», выявила 

изменения в показателях оценивания. По результатам самодиагностики определено исходное 

состояние МБОУ «СОШ №63 имени Героя Советского Союза Рихарда Зорге» как СРЕДНИЙ 

уровень (171 баллов). Показатели оценивания увеличились со 162 до 171 баллов. Заметное 

изменение балла говорит об эффективности управленческих решений, направленных на 

устранение причин возникновения дефицитов. Графически результаты самодиагностики 

выглядят следующим образом: 

 



3 
 

 

 
 

 

  

 

Образовательная среда 
15

Школьный климат 17

Учитель. Школьная 
команда 28

Профориентация  12

Воспитание 18
Творчество 26

Здоровье 20

Знание 48

Соответствие МБОУ «СОШ № 63 имени Героя Советского Союза 

Рихарда Зорге» модели Школа Минпросвещения России по 8 

направлениям



4 
 

Приложение 2 

к приказу от 17.12.2025 № 330-о 
 

По итогам мониторинга раздела «3.2.2. Анализ текущего состояния и перспектив 

развития школы. Интерпретация результатов самодиагностики» Программы развития 

составлена таблица: 

 

 
Магистральное 

направление,  

ключевое 

условие 

Полученный результат 

(описание и количество 

баллов) в 2023 году 

Результат, описание в 2024 

году 

Результат, описание 

в 2025 году 

Знание Не осуществляется сетевая 

форма реализации 

общеобразовательных 

программ. 

Не созданы условия для 

профессионального 

развития и 

совершенствования 

профессиональных 

компетенций 

педагогических работников 

в части обучения и 

воспитания обучающимися 

с ОВЗ, с инвалидностью. 

 

Наличие 

общеобразовательных 

программ, реализуемых в 

сетевой форме (наличие 

договора(-ов) о сетевой форме 

реализации 

общеобразовательных 

программ); Созданы условия 

для профессионального 

развития и 

совершенствования 

профессиональных 

компетенций педагогических 

работников в части обучения 

и воспитания обучающихся с 

ОВЗ, с инвалидностью, в том 

числе посредствам 

организации инклюзивного 

образования. 

 

   Не реализуется 

углубленное изучение 

отдельных предметов 

Наличие выпускников 

9 класса, не 

получивших 

аттестаты об 

основном общем 

образовании 

Воспитание    Отсутствие школьных 

военно-

патриотических 

клубов 

 

Творчество Нет школьного хора. Функционирование 

школьного хора. 

 

 

Профориентация Нет профильных 

предпрофессиональных 

классов (инженерные, 

медицинские, космические, 

IT, педагогические, 

предпринимательские и 

др.) 

 

Наличие профильных 

предпрофессиональных 

классов (педагогические). 

 

 

   Нет участия 

обучающихся в 

чемпионатах по 

профессиональному 



5 
 

мастерству, в том 

числе для 

обучающихся с 

инвалидностью, с 

ОВЗ, включая 

фестиваль Знакомство 

с профессией в рамках 

чемпионатов 

Абилимпикс 

Учитель. 

Школьная 

команда 

Выявлены несоответствия 

модели «Школа 

Минпросвещения России» 

по следующих позициям: 

1. Доля учителей, для 

которых по результатам 

диагностики разработаны 

индивидуальные 

образовательные 

маршруты.  

Обеспечение условий для 

обучения учителей по 

дополнительным 

профессиональным 

программам, направленных 

на формирование у 

обучающихся навыков, 

обеспечивающих 

технологический 

суверенитет страны 

(математика, физика, 

информатика, химия, 

биология) (за три 

последних года). 

Разработаны индивидуальные 

образовательные маршруты 

для педагогов. 

Увеличилась доля педагогов, 

прошедших обучение по 

программам повышения 

квалификации по 

инструментам ЦОС, 

размещенным в Федеральном 

реестре дополнительных 

профессиональных программ 

педагогического образования, 

дополнительное 

профессиональное 

образование учителей 

биологии, информатики, 

математики, физики, химии 

по программам, 

направленным на 

формирование у 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций навыков, 

необходимых для 

обеспечения 

технологического 

суверенитета Российской 

Федерации. 

 

   Неучастие педагогов 

в конкурсном 

движении. 

Отсутствие среди 

педагогов 

победителей и 

призеров конкурсов. 

 

Образовательная 

среда 

Нет управляющего совета 

образовательной 

организации 

Функционирование 

управляющего совета 

образовательной организации 

 

 

Здоровье    Отсутствие  

победителей и 

призеров спортивных 

соревнований (в том 

числе во 

Всероссийских 

спортивных 

соревнованиях 

школьников 

Президентские 

состязания и 

Всероссийских 

спортивных играх 



6 
 

школьников 

Президентские 

спортивные игры, 

Всероссийских 

соревнованиях и 

спартакиадах 

Специальной 

олимпиады России, 

Всероссийских 

соревнованиях и 

спартакиадах 

Всероссийской 

федерации спорта лиц 

с интеллектуальными 

нарушениями) 

 



7 
 

Приложение 3 

к приказу от 17.12.2025 № 330-о 

 

Изменения в Программу развития МБОУ «СОШ № 63 имени Героя Советского Союза Рихарда Зорге»,  

разработанной в свете требований Проекта «ШКОЛА МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ» в 2025 году 

 

Анализ Программы развития МБОУ «СОШ № 63 имени Героя Советского Союза Рихарда Зорге», позволит определить и наметить 

эффективные шаги управленческих решений, направленных на устранение причин возникновения дефицитов по всем магистралям 

«Школы Минпросвещения России». 

 

 

Мероприятия Срок реализации Планируемый результат Исполнитель Ответственный 
Отметка о 

выполнении  

наименование 

мероприятия 

плановая 

дата 

получения 

результата 

(дд.мм.гг) 

фактическ

ая дата 

(дд.мм.гг) 

измеримый 

индикатор 

(показатель) 

наименование 

продукта 

   

Магистральное направление «Знание» 
Должность и ФИО работника ОО, 

ответственного за выполнение задачи 

 

Переход на ФГОС-

2021 и ФОП 

До 1 

сентября 

2023 

 100% педагогов 

НОО, ООО, СОО 

прошли курсы 

повышения 

квалификации по 

обновленным 

ФГОС-2021, 

ФООП. 

Удостоверение  Педагоги школы Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Выполнено 

Разработать ООП 

НОО и ООО в 

соответствии с 

ФГОС-2021 и ФОП 

До 1 

сентября 

2023 

 Наличие ООП НОО и ООО Педагоги школы Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Выполнено 



8 
 

Совершенствование 

внутренней системы 

оценки качества 

образования 

До 1 

сентября 

2023 

 Наличие 

скорректированн

ого положения и 

разработанного 

плана  

Положение по 

ВСОКО и план 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

 

Выполнено 

Родительские 

собрания о важности 

профильного 

обучения 

обучающихся в 

профессиональном 

самоопределении. 

Январь-май 

2024 

  Протоколы 

родительских 

собраний 

Классные 

руководители 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Выполнено 

Внедрение рабочих 

программ по 

учебным предметам 

для углубленного 

изучения (согласно 

нового ФГОС) 

До 1 

сентября 

2024 

 Наличие Рабочая программа Педагоги школы Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Мерзлякова Н.А. 

 

Наличие рабочих 

программ СОО по 

биологии и 

обществознанию.  

Расширение форм и 

направлений 

внеурочной 

деятельности школы 

в соответствии с 

потребностями 

учащихся разных 

возрастов 

Январь-

сентябрь 

2024 

 Наличие Лицензия на 

дополнительное 

образование 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Мерзлякова Н.А. 

 

Директор  Получена лицензия 

на  дополнительное 

образование в 

школе. 

Организация 

сетевой формы 

реализации 

программ. 

До 1 

сентября 

2024 

 Заключение 

договоров  

договор Директор  Заместитель 

директора по УВР 

 

Организована  

сетевая форма 

реализации 

программ (наличие 

договоров). 

Организация 

систематической 

2024-2027  План работы 

ШМО 

Участники и 

победители в 

Учителя 

предметники 

Заместитель 

директора по УВР 

Составлен план 

работы ШМО, доля 



9 
 

подготовки 

обучающихся к 

участию в 

олимпиадном 

движении на всех 

уровнях от 

школьного до 

всероссийского 

 олимпиадном 

движении 

 победителей в 2025 

году увеличилась.  

Рекомендации: 

проложить работу в 

направлении.  

Организация 

систематического 

повышения 

квалификации 

педагогов по 

вопросам 

профессионального 

развития и 

совершенствования 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников в части 

обучения и 

воспитания 

обучающимися с 

ОВЗ, с 

инвалидностью. 

2024-2027  Все педагоги, 

работающие с 

детьми ОВЗ 

График курсовой 

переподготовки 

Составление 

перспективного 

графика курсовой 

переподготовки. 

Удостоверение. 

 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Составление 

перспективного 

графика курсовой 

переподготовки 

педагогов. 

Увеличение доли 

педагогов, 

прошедших курсы.  

9 класса, не 

получивших 

аттестаты об 

основном общем 

образовании 

2025 До 1 

сентября 

2026 

100%  

получивших 

аттестаты об 

основном общем 

образовании 

Организация 

дополнительных 

уроков по 

подготовке к ОГЭ   

Заместитель 

директора по УВР 

 

Заместитель 

директора по УВР 

 

Составление 

графика занятий, 

мониторинг  

Магистральное направление «Воспитание» Должность и ФИО работника ОО,  



10 
 

ответственного за выполнение задачи 

Участие в проекте 

«Центр детских 

инициатив» 

До мая 2024  Наличие  

Продолжить 

работу, 

совершенствоват

ь 

Первичное 

отделение РДШ. 

 

Заместитель 

директора по ВР 

Есенеева Д.А. 

 

Директор Выполнено 

Летние 

тематические смены 

в школьном лагере 

  15% детей и 

подростков 

охвачены 

отдыхом в 

летнем 

школьном лагере 

с дневным 

пребыванием 

детей, 

организуемом 

школой от 

общего числа 

детей. 

 Заместитель 

директора по ВР, 

педагог организатор 

 Выполнено 

Медиацентр 

(школьное ТВ, 

школьное радио) 

Январь 2024  В деятельности 

медиацентра 

занято 40 % 

учащихся. 

 

Организован выпуск 

школьного ТВ 

Заместитель 

директора по ВР 

Есенеева Д.А. 

 

Директор  Организован  Медиа 

центр, школьное 

радио. Еженедельно 

размещается 

информация на 

официальной 

страничке 

госпаблика.  

Увековечение 

памяти выдающийся 

личности Рихарда 

Зорге путем 

присвоения имени  

МБОУ «СОШ №63» 

 

Февраль 

2023 

 Проект Совета 

Учреждения о 

присвоении 

почетного имени 

образовательного 

учреждения. 

Выступление 

обучающихся на 

педагогическом 

совете о присвоении 

почетного имени 

образовательному 

учреждению МБОУ 

«СОШ №63» имени 

Рихарда Зорге. 

Совета Учреждения Директор школы Проект. Выполнено  



11 
 

Письменное 

представлением о 

присвоении 

почетного 

наименования 

организации в 

администрацию 

города. 

Май 2023  Присвоено имея 

Героя Советского 

союза Рихарда 

Зорге 

Ходатайство о 

наименовании с 

указанием 

целесообразности 

наименования 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

 

Директор школы  Присвоено почетное 

звание школе  

МБОУ «СОШ № 63 

имени Советского 

Союза Рихарда 

Зорге»  31 июля 

2023 года 

Бренд (узнаваемый 

стиль) 

До августа 

2024 

 Наличие Внедрение единого 

элемента школьной 

формы  

 

Заместители 

директора, классные 

руководители 

Директор Создана эмблема 

(логотип) школы.  

Гимн ОУ До 1 

сентября 

2024 

 Ввести с 1 

сентября 2024 

года исполнение 

гимна 

Гимн  Заместители 

директора, классные 

руководители 

Директор Не выполнено.  

Выполнить до 1 

сентября 2026 

Разработка 

программы. 

Корректировка 

программы 

воспитания. 

  Наличие  Рабочая программа 

воспитания 

Заместитель 

директора по ВР 

Есенеева Д.А. 

Заместитель 

директора по ВР 

Есенеева Д.А. 

Выполнено  

Введение 

должности 

советника 

директора по 

воспитанию 

До 1 

сентября 

2023 

 Наличие Советник 

директора по 

воспитанию 

 Директор Выполнено  

Разработка 

нормативной 

правовой 

документации 

школьного военно-

патриотического 

клуба (Устав, 

Положение, 

программа 

деятельности, план 

работы и др.) 

До 1 

сентября 

2024 

 Наличие Положение, устав, 

план работы 

школьного 

военнопатриотическ

ого клуба 

Заместитель 

директора по ВР 

Директор Наличие Положения 

о  школьном 

военно-

патриотического 

клубе. 

До 1 сентября 2026 

разработать Устав, 

программу  

деятельности, план 

работы и др. 

 



12 
 

Назначение 

руководителя 

школьного 

военнопатриотическ

ого клуба 

До сентября 

2024 

 Наличие  Приказ  Директор Директор  Не выполнено. 

 

Участие в проекте 

«Школьный музей». 

Обновление 

пространства 

музейной комнаты. 

Оформление 

выставочного 

пространства. 

Виртуальная 

музейная комната 

До сентября 

2024 

 Существует 

виртуальная 

музейная 

комната 

Обновлено 

пространство 

музейной комнаты 

Руководитель 

музейной комнаты 

Иванова И.Ф. 

Директор 

 

Выполнено. 

 

Магистральное направление «Здоровье» 
Должность и ФИО работника ОО, 

ответственного за выполнение задачи 

 

Единые подходы к 

организации и 

контролю горячего 

питания 

2024-2027  

98% учащихся 

охвачено 

горячим 

питанием. 

Положительное 

влияние на 

здоровье, поведение 

и развитие личности 

обучающихся.  

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Директор Выполнено  

Проведение 

мониторинга 

состояния  

физического 

развития детей и 

влияние учебной 

нагрузки на их 

здоровье. 

 

2024-2027  

Тенденция к 

снижению роста 

заболеваемости 

учащихся.  

80% детей 

первой и второй 

групп здоровья 

от общей 

численности 

обучающихся.  

Система 

информированности 

родителей о 

результатах анализа 

состояния 

здоровья детей. 

 

Заместитель 

директора по ВР 

Есенеева Д.А. 

фельдшер  

 

Директор Работа ведется 

Работа по 

профилактике 

травматизма в 

школе (организация 

перемен, работа с 

родителями, 

2024-2027  0% травматизма  

Положительное 

влияние на 

здоровье, поведение 

и развитие личности 

обучающихся. 

 

Администрация 

школы 

классные 

руководители 

 

Директор Работа ведется  



13 
 

организация 

дежурства 

учителей). 

Школьные 

спортивные клубы 

До 1 

сентября 

2024 

 

Не менее 6 

школьных 

спортивных 

клубов. 

Рост личностных 

и спортивных 

достижений. 

100% учащихся 

обеспечены 

необходимыми 

условиями для 

занятий 

физкультурой и 

спортом. 

Заместитель 

директора по ВР  

Есенеева Д.А. 

Учителя 

физкультуры 

Директор  Работа ведется 

ВФСК «ГТО» 

2024-2027  

Более 10% 

обучающихся, 

имеющих знак 

ГТО, 

подтвержденный 

приказом, 

соответствующи

й его возрастной 

категории. 

Увеличение 

количество 

обучающихся 

имеющих знак 

«ГТО» 

Учителя 

физкультуры 

Заместитель 

директора по ВР  

Есенеева Д.А. 

 

Работа ведется  

Программа 

здоровьесбережения 

2024-2027  

Повышение 

уровня 

валеологической 

грамотности 

учащихся и 

родителей 

Создана и 

реализована 

программа 

здоровьесбережения 

Директор, 

заместители 

директора по ВР, 

учителя 

физкультуры 

Директор Наличие 

общешкольной 

программы 

здоровьесбережения 

и ее полноценная 

реализация  

Магистральное направление «Профориентация» 
Должность и ФИО работника ОО, 

ответственного за выполнение задачи 

 

Календарь 

профориентационно

й работы 

До 1 

сентября 

2024 

 

Высокий 

процент 

поступления 

детей в учебные 

заведения 

Заинтересованность 

в правильном 

выборе профессии 

детьми, высокий 

процент 

поступления детей в 

учебные заведения 

Личностная 

самореализация 

Ответственный за 

профориентацию 

Колпакова Е.А. 

 

Заместители 

директора по УР, 

заместитель 

директора по ВР 

 

Выполнено,  

имеется график 



14 
 

Соглашение с 

партнерами 

предприятиями, 

организациями, 

предоставляющими 

площадку для 

организации 

профориентации 

До 1 

сентября 

2024 

  

Организация и 

реализация 

профессиональных 

проб 

Ответственный за 

профориентацию 

Колпакова Е.А. 

 

Директор Выполнено, имеется 

график  

Участие 

школьников в 

ежегодной 

многоуровневой 

онлайн диагностике 

на платформе 

проекта «Билет в 

будущее». 

Ежегодно  

100% участие в 

онлайн 

диагностике 

школьников  

Мероприятия 

проекта «Билет в 

будущее» 8-9 классы 

 

Ответственный за 

профориентацию 

Колпакова Е.А. 

 

Директор Участие  

Организация 

профобучения 

девятиклассников на 

базе колледжей Ежегодно  

100% 

обучающихся 9-х 

классов 

Договор с 

учреждением СПО о 

сетевой форме 

реализации 

программы 

профориентации 

обучающихся 

Ответственный за 

профориентацию 

Колпакова Е.А. 

 

Директор Участие 

Участие в конкурсах 

профмастерства 
Ежегодно  

Участие в 

конкурсах 

профмастерства 

Заинтересованность 

в правильном 

выборе профессии 

Ответственный за 

профориентацию 

Колпакова Е.А. 

 

 Участие 

Анализ 

востребованности 

предпрофильного 

образования 
Январь-май 

2024,2025,2

026, 2027 

 

70% 

опрошенных 

учеников и 

родителей 

положительно 

отзываются о 

функционирован

ии. 

Анкетирование и 

опрос родителей 

 Заместитель 

директора по УВР 

Выполнено  



15 
 

Предпрофильная 

подготовка 

учащихся 8-х 

классов  

БПОУ УР 

«Ижевский торгово-

экономический 

техникум» ИТЭТ 

Подготовить 

договоры о сетевом 

взаимодействии с 

ИТЭТ 

предпрофильная 

подготовка 

учащихся 8-х 

классов  

2024-2027  

100% 

обучающихся 8- 

классов 

Организация и 

реализация 

профессиональных 

проб 

Ответственный за 

профориентацию 

Колпакова Е.А. 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Организовано  

Разработка учебного 

плана для 

предпрофильного 

образования 

Ежегодно 

август 2024-

2027 

 Наличие  План работы 

Ответственный за 

профориентацию 

Колпакова Е.А. 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Имеется план  

Профессиональная 

подготовка по 

профессии 

Кондитер (с 14 лет 

дети с ОВЗ) БПОУ 

УР «Ижевский 

торгово-

экономический 

техникум» ИТЭТ 

Ежегодно 

август 2024-

2027 

 
Договор, план 

работы 

Подготовить 

договоры о сетевом 

взаимодействии с 

ИТЭТ 

профессиональная 

подготовка по 

профессии 

Кондитер (с 14 лет 

дети с ОВЗ 

Ответственный за 

профориентацию 

Колпакова Е.А. 

 

Заместитель 

директора по УВР 

Имеется договор  

Предпринимательс

кие классы 
Анализ потребности 

учащихся в 

обучении в классах 

Май-август 

2024 
 Проект 

Анкетирование, 

родительское 

собрание  

Учитель географии 

Пикова О.Н. 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Не выполнено в 

2025 году, нет 

желающих  

 

Назначение 

ответственного за 

реализацию Проекта 

Май-август 

2024 
 Приказ   

Учитель географии 

Пикова О.Н. 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Не выполнено, нет 

желающих 

 



16 
 

в образовательной 

организации 

Определение 

сетевого 

взаимодействия с 

вузами, 

компаниями, 

ресурсными 

центрами для 

повышения 

квалификации и 

профессиональной 

переподготовки 

учителей с целью 

кадрового 

обеспечения 

профиля 

Май-август 

2024 
 Наличие  

Перспективный 

плана работы 

проекта 

«Предпринимательс

кий класс» 

Учитель географии 

Пикова О.Н. 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Не выполнено, нет 

желающих 

 

 

Организовано 

обучение в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями и 

на основе программ, 

разработанных 

Оператором и 

партнерами Проекта 

Сентябрь 

2023- май 

2024 

 

100% 

обучающихся (6-

х классов) 

вовлечены в 

программу  

Протоколы, 

журналы 

Учитель географии 

Пикова О.Н. 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Не выполнено 

Мониторинг 

эффективности 

реализации май 2024  

Протокол 

результативност

и    

Сопоставление 

полученных 

результатов и 

поставленных целей 

Учитель географии 

Пикова О.Н. 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

 

Магистральное направление «Творчество» 
Должность и ФИО работника ОО, 

ответственного за выполнение задачи 
 

Реализация 

дополнительных 

общеобразовательн

ых программ 
  

Призовые места 

детей в 

творческих 

олимпиадах, 

конкурсах и 

соревнованиях. 

Лицензия  

Заместитель 

директора по ВР 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Директор  Выполнено. 

Получили  

Лицензию на доп. 

образование  



17 
 

Признание 

коллективом и 

общественность

ю высокой 

результативност

и работы. 

Наличие 

объединений 

(школьный театр) 

  Наличие театра  
Алан работы 

школьного театра  

Руководитель театра 

Наговицына К.А. 

Заместитель 

директора по ВР 

Наличие театра 

Создание условий 

для внедрения 

информационно-

библиотечного 

центра 

Декабрь 

2023-май 

2024 

 

Созданы условия 

для 

формирования и 

развития 

читательской 

грамотности 

через 

информационно-

библиотечный 

центр в школе. 

В деятельности 

центра занято 100 

% учащихся. 

Оборудованное 

помещение для 

информационно-

библиотечного 

центра. Проект 

информационно-

библиотечного 

центра 

Заведующий 

библиотекой 

Ижболдина М.И.   

Заместитель 

директоре по АХР 

Созданы условия 

для формирования и 

развития 

читательской 

грамотности через 

информационно-

библиотечный центр 

в школе. 

 

Организация 

деятельности 

школьного хора С 1 

сентября 

2024 года 

 

Созданы условия 

для организации 

школьного хора 

План работы 

школьного хора, 

концерты 

школьного хора 

Руководитель 

школьного хора 

Заместитель 

директора по ВР 

Выполнено  

Организован 

школьный хор 

Реализация 

школьных  

творческих 

концертов  

Магистральное направление «Образовательная среда» 
Должность и ФИО работника ОО, 

ответственного за выполнение задачи 

 

Предоставление 

доступа к 

верифицированному 

цифровому 

образовательному 

Декабрь 

2023-май 

2024 

 

Доступность не 

менее 95 % 

учебных 

кабинетов к 

локальной сети 

школы и к 

Организовать 

доступ к 

оцифрованным 

учебникам, доступ к 

дополнительной 

Заведующая 

библиотекой 

Директор,  100% учебных 

кабинетов к 

локальной сети 

школы и к 

Интернет-ресурсам. 

 



18 
 

контенту, интернет 

для школьников 

Интернет-

ресурсам. 

 

литературе, 

электронным 

библиотекам 

Оснащение IT 

оборудованием в 

соответствии с 

утвержденным 

Стандартом 
  

Увеличилось на 

35% число 

работников, 

использующих 

дистанционные 

технологии, 

ИКТ, 

инновационные 

педагогические 

технологии 

для обеспечения 

комплексной 

безопасности 

(видеонаблюдение, 

система контроля и 

управления 

доступом) 

Директор Директор 100% учебных 

кабинетов 

оснащены 

современным 

оборудованием  

Мониторинг 

готовности 

педагогов НОО и 

СОО к готовности 

использования 

цифровых 

технологий в 

учебном процессе 

Декабрь 

2024 года  
 Приказ Совещание  

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Директор Не выполнено  

Нет возможности в 

связи с 

прекращением 

проекта  

Назначение 

ответственного за 

реализацию Проекта 

в образовательной 

организации. 

Назначение 

педагогов 

ответственными за 

внедрение проекта в 

образовательный 

процесс 

Декабрь 

2023 
  Приказ 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Директор Не выполнено  

Нет возможности в 

связи с 

прекращением 

проекта 

Составление плана 

мероприятий по 

реализации проекта 
Декабрь 

2023 
 Наличие План 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Директор Не выполнено  

Нет возможности в 

связи с 

прекращением 

проекта 



19 
 

Реализация плана 

проекта Январь 

2024-Май 

2026 

 Наличие Отчет  

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Директор Не выполнено  

Нет возможности в 

связи с 

прекращением 

проекта 

Круглый стол 

«Проблемы и 

возможности» 

Апрель 

2024 

Декабрь 

2023 

 Отчет  Мастер-класс 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Директор Мастер-класс 

Семинар «Опыт 

использования 

цифровых 

образовательных 

ресурсов в 

образовательном 

процессе» 

Раз в 

квартал 

Январь 

2023-Май 

2026 

 Наличие  
Отчет, выступление 

на семинаре 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Директор Не выполнено  

Нет возможности в 

связи с 

прекращением 

проекта 

Создание условий 

для внедрения центр 

робототехники. 

Проект центра 

робототехники 

Декабрь 

2023 

 

Создан и 

функционирует 

центр 

робототехники в 

школе. 

В деятельности 

центра занято не 

менее 20 % 

учащихся. 

100% 

опрошенных 

учеников и 

родителей 

положительно 

отзываются о 

функционирован

ии центра. 

Оборудованное 

помещение для 

центра 

робототехники 

Проект  

Учитель 

информатики, 

технологии 

Заместитель 

директора по УВР 

Чермных Т.А. 

Директор  Участие в 

грантовом проекте 

по робототехнике.  

Результаты в 2025 

году – нет 

результата  

Определение 

основных 

положений 

проведения в школе 

работы по АТЗ, 

Первое 

полугодие 

2024  Наличие  

Приказы 

Локальные 

нормативные акты 

школы 

Заместитель 

директора по АХР, 

Ответственный АТЗ 

Директор Выполнено 

Приказы 



20 
 

схемы управления, 

состава комиссий по 

внутренним 

проверкам, способов 

контроля 

Локальные 

нормативные акты 

школы 

 

Разработка плана 

проведения учений 

и тренировок по 

АТЗ 

Ежегодно в 

феврале  Наличие 
Утвержденные 

планы 

Заместитель 

директора по АХР, 

Ответственный АТЗ 

Директор Наличие  

Утвержденный план 

внедрения 

Планирование 

внедрения 

интегрированной 

системы 

безопасности 

Первое 

полугодие 

2024  

Отсутствие 

происшествий на 

территории 

организации 

Утвержденный план 

внедрения 

Заместитель 

директора по АХР 

Директор Установлено 

новейшее 

оборудование 

 

Магистральное направление «Учитель. Школьная команда» Должность и ФИО работника ОО, 

ответственного за выполнение задачи 

 

Методическое 

сопровождение 

педагогического 

состава 

Ежегодно 

  

Реализация учителя 

себя через свое 

творчество. 

Призовые места 

детей в творческих 

олимпиадах, 

конкурсах и 

соревнованиях. 

Признание 

коллективом и 

общественностью 

высокой 

результативности 

работы. 

Материальное 

стимулирование за 

высокие показатели 

работы. 

ШМО Заместители 

директора по УВР 

Наличие ШМО 

План работы ШМО 



21 
 

Повышение 

квалификации 
Ежегодно  

  

Материальное 

стимулирование за 

высокие показатели 

работы 

Заместители 

директора по УВР 

Директор  Перспективный пан 

аттестации  

Развитие системы 

наставничества 
2024-2027 

 

 

90% наставников 

и наставляемых 

удовлетвореннос

ти совместной 

работой. 

стимулирование за 

высокие показатели 

работы 

ШМО Заместители 

директора по УВР 

Наличие плана, 

приказ  

Наличие сенсорной 

комнаты. 

Креативное 

пространство 

(разгрузка, игры, 

общение) 

Январь 2024 

 

Создана и 

функционирует 

зона отдыха – 

сенсорная 

комната.  

Создана и 

функционирует 

зона разгрузки и 

игр для 

обучающихся. 

Кабинет 

Заместители 

директора по АХР 

Директор  Наличие сенсорной 

комнаты. 

 

Антибуллинговые 

программы 
2024-2027 

  Наличие 
Актуализирована 

программа 

Педагог-психолог, 

социальный педагог 

Директор Наличие 

антибуллинговые 

программы, 

комиссия  

Обновление 

кабинета педагога-

психолога 

Январь 2024 

 

Создан и 

функционирует 

кабинет 

психолога в 

школе. 

100% 

опрошенных 

учеников и 

родителей 

положительно 

отзываются о 

функционирован

Кабинет 

Заместители 

директора по АХР 

Директор  Создан и 

функционирует 

кабинет психолога в 

школе. 

 



22 
 

 

ии кабинет 

психолога. 


		2025-12-17T18:11:17+0400
	Санников Роман Константинович




